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Campaign for Take Off
I föregående nummer av Bioen-
ergi  rapporterade vi från den sto-
ra konferensen och utställningen
i Sevilla. Över tusen personer
från mer än 50 länder var då på
plats. Snart  kommer ännu en ett
stort möte, denna gång i Tolou-
se i södra Frankrike.

EU-kommissionen har tagit
målet 12 procent reneawables år
2010 och i Tolouse sker kick off
för det målinriktade arbetet. Det
går under namnet campaign for
take off, förkortat  CTO. Läs
mer på www.agores.org
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Var finns
bioenergimarknaden?
Kanske lite oväntat blir svaret -
överallt. Samtliga EU-länder har
deklarerat ett positivt bioenergi-
intresse. Vissa har tagit fram del-
mål och jobbar aktivt med olika
styrmedel, andra har inte kom-
mit lika långt. Noterbart är att
detaljer i energifrågor ofta ligger
på delstatsnivå och därför kan
förutsättningarna skifta ganska
kraftigt mellan olika regioner, t
ex i Tyskland.

Även icke EU-landet Schweiz
har inlett en aktiv omställning.
Nyligen har man i  en folkom-
röstning fattat beslut om en skat-
teväxling, mer skatt på fossilen-
ergi och mindre på arbete paral-
lellt med en tidsbegränsad extra
stöttning till förnybara energikäl-
lor.

Vi har inte i vår studie disku-
terat östra Europa. Inte på grund
av att marknaden där skulle vara
mindre intressant, tvärtom. Fö-
rekomsten av fjärrvärme och be-
hov av hög värmeeffekt gör dessa
länder nog så intressanta. Vi åter-
kommer med mer information
om detta vid ett annat tillfälle.

Centraleuropa
Centraleuropa med centrum i
Österrike, Bayern och norra Ita-

lien samt vissa delar av Schweiz
har hög aktivitet samt i många
fall också väl fungerande styrme-
del. Den mest dynamiska egna
industrin finns i Tyskland och
Österrike samt i Italien på den
småskaliga vedsidan.

Tyskland
Så fort man pratar bioenergi och
Tyskland så lyfts den sydligaste
och största delstaten Bayern
fram. Där har man under en
längre tid bedrivit ett aktivt ut-
vecklingsarbete för bioenergin.
Bayern är till stora delar ett
skogsland och närheten till bra
marknader i de egna stora städer-
na och mindre samhällen är för-
stås en fördel.

Konkurrensen på eldnings-
marknaden i Tyskland är dock
extremt hård. Den inhemska in-
dustrin är mycket väl fungeran-
de och produkterna konkurrerar
ofta framgångsrikt också på de

12% REC ger Bioenergimarknad
Möjligheten ökar för export av

bränsle, tjänster och teknik till Europa

nordiska marknaderna. Konkur-
renskraften varierar dock med
växelkursen.

Helt annorlunda är förutsätt-
ningarna i de hårt exploaterade
västra delarna, där städerna går i
varandra. Här finns förstås stora
energimarknader och avsevärda
mängder lokalt producerat avfall.

Tyskland har ett omfattande
program för byggande av nya
avfallsförbränningsanläggningar
och de höga deponiavgifterna
medför t o m möjlighet att
handsortera avfallsströmmarna.

I östra Tyskland dominerar
jordbrukslandskapet och landet
är betydligt glesare  på såväl folk
som skog.

Vi skall inte heller glömma
bort den småskaliga bioenergian-
vändningen som stöttas med re-
jäla investeringsstöd och är vä-
sentligt mycket större än, t e x
den svenska.

Slutsatsen är att  i Tyskland är det

• hård konkurrens,
• bra efterfråga och
• lokalt synnerligen olika

Österrike
Landet är mycket likt Sverige.
Ungefär lika mycket folk och har
en väsentlig skogsproduktion.
Läget är dock annorlunda, mitt
i Europa, men transporterna be-
gränsas av den i vissa delar be-
svärliga topografin.

Vissa delstater i Österrike har
en aktiv bioenergiutveckling,
mestadels med teknik på den
småskaliga sidan, men det finns
även lite större anläggningar.
Gasen är en hård konkurrent.

I delstaten Ober-Österich
finns som exempel ett mycket
framgångsrikt och utåtriktat
”Bioenergy -cluster”, ett export-
inriktat samarbetsorgan för loka-
la bioenergiföretag. Det har ut-
vecklats med stöd av EU och har
drygt 50 olika företagsmedlem-
mar. Bland dem finns ett antal
tillverkare av pelletsbrännare.

Även i flera andra av regioner-
na finns liknande nätverk.

Många österikiska småföretag
ser Bayern som en viktig export-
marknad.

Italien
Ett stort land med vitt skilda för-
utsättningar. Norra Italien har
förutsättningar likartade med
Centraleuropa i övrigt.

Den inhemska industrin för
vedeldning är betydande och del-
vis high-tech. Mycket av den
svenska moderna vedpanne- och
spistekniken kommer från Italien.

Italien har också satsat på sto-
ra biokraftverk. Det finns också
i vissa områden bra tillgång av
statligskog. För närvarande har
man desutom problem med
stormfällningarna. Idag finns
svenska skogsbränsleentreprenö-
rer på plats. En bra möjlighet, nu
när den svenska grotmarknaden
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På uppdrag av Miljöteknikdelegationen
har vi genomfört en mindre marknads-
översikt på i första hand centrala och
västra Europa. Man konstaterar att
bioenergin i ord är mycket uppskattad och
ingår till väsentlig del i alla  länders
ambitioner.
   Nu inleds också Campaign for Take Off
för EU-komissionens praktiska arbete för
att uppnå 12 procent renewables år 2010.
   Konkurrensen är hård men tiden är
mogen  för mer bioenergi i Europa.

Österrikiska reklamgubbar för ökad pelletsanvändning. Den minnes-
gode kanske känner igen dragen från MoraPelle anno 1984.
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... eller en gnistsläckningsanläggning
från GreCon?
Med mängder av bränsle och i princip
obegränsad tillgång till syre så får en

brand i ett spånutsug alltid ett obehagligt
snabbt förlopp.

En GreCon-anläggning fungerar så att
den tidigt upptäcker eventuella gnistor i
luftströmmen och släcker dessa, stänger
brandspjäll eller slår från utsugningsan-

läggningen. 
Då slipper man obehagliga överraskningar.

Explos on...

Te l e f o n  0 3 6 - 1 3 9 8 9 0          Te l e f a x  0 3 6 - 1 3 8 8 8 8

Mer än hälften
av Sveriges värme-
verk har valt Nordifas
högklassiga och
svensktillverkade
Nomex TEXOTHERM® 

samt Ryton
TEXORYTE®.
Produkter vilka ger:

• Lägsta emissionsvärdet.
• Bästa flödet.
• Bästa livslängd (25-50% längre).
• Särklass bästa totalekonomi.

ledande inom miljöteknik
Halmstad tel. 035-174800 • Fax. 035-174801

Internet: www.nordifa.se • E-mail: info@nordifa.se

Rökgasrening
med textila spärrfilter

Vill du veta mer?
Välkommen att kontakta
Mats Bärring, 040-25 58 89
e-post
mats.barring@sycon.se

SYCON ENERGIKONSULT AB
205 09 Malmö
Telefon 040-25 60 00
Fax 040-97 47 74

www.sycon.se

Förbättra lönsamheten i
din fjärrvärmeverksamhet!
Vi hjälper dig oavsett om det gäller

Ekonomi
Miljö

Teknik

Med 1000 konsulter är Sycon ett av de
stora tekniska konsultföretagen. Vi ökar
våra kunders framgång genom att till-
föra kunskap, teknik, metoder och tan-
kar.  Sycon ingår i Sydkraftkoncernen
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i vissa delar trängs undan genom
lågprissatt returbränsle.

Frankrike
Frankrike har en stor informell
vedanvändning. Man säger sig
vara störst i Europa. Det är fullt
troligt också med tanke på att
skogsbruket i stora delar av
Frankrike, pga ägosplittring inte
är så effektivt. Dessutom har
man återkommande problem
med stora stormfällningar.

En väsentlig del av Frankrikes
invånare bor också på landsbyg-
den, ofta i mindre tätorter. Det
vore intressant att göra en studie
på utrustningen som används för
enskild vedeldning i Frankrike.

I vissa delar av Frankrike sker
också en väsentlig träbränslean-
vändning  i fjärrvärmenät. Se till
exempel i artikeln från Grenob-
le längre bak i tidningen.

Mats Granstrand på Järnfor-
sen, ett aktivt svensk exportföre-
tag, berättar att man nu håller på
att leverera fyra träbränsleanlägg-
ningar, 200 - 600 kW, till kom-
munala köpare i trakten av Gre-
noble. Han ser denna order som
ett genombrott på den franska
marknaden, som han tycker ver-
kar vara mycket intressant.

I vår rapport rekomenderar vi
en närmare studie av Frankrike.
Information om Frankrike och
energin kan man finna på fran-
ska energimyndigheten ADE-
MES hemsida www.ademe.fr..

Storbritannien
Vi ser en ny och växande intres-
sant bioenergimarknad i Storbri-
tannien. Idag är användningen
generellt begränsad. Viss vedeld-
ning förekommer förstås, därtill
eldas träbränslen i träindustrin.

Gasen är mycket stark i Stor-
britannien och har  trängt undan
kolet. Fjärrvärmen är svag.

Ett exempel på en anläggning
med svensk intresse  är Arbre, det
stora projektet för energiodling
och kraftvärmeproduktion i
Yorkshire. Teknikkonceptet
kommer från TPS - Termiska
Processer AB som också är delä-
gare.

Storbritannien framhålls ha en
väl strukturerad och väl funge-
rande skogsindustri. Man bedri-
ver en omfattande skogsplante-
ring som medför att mängden

grot och andra skogsbränslen
kommer att fördubblas på mark-
naden inom tjugo år. Man skall
komma ihåg att klimatet är
mycket vänligt för biomassan
och tillväxten därför hög.

Hos den engelska bioenergi-
föreningen Biogen går det bra att
hitta intressant information,
www.brittishbiogen.co.uk.

Bland annat har man ett aktivt
pelletsforum.

Holland och Belgien
Holland har deklarerat mycket
höga ambitioner på att sänka
koldioxidutsläppen. Bland annat
genom att införa biobränsle i stor
skala.

Tillgångarna i Holland är syn-
nerligen begränsade, så om de ut-
talade målen skall nås, kommer
Holland att importera stora
mängder biobränsle.

Denna import har redan star-
tat och såväl svenska som finska,
baltiska och canadensiska bräns-
leföretag arbetar på den holländ-
ska marknaden.

Värt att notera är image-frå-
gan. Det är inte för gemene man
självklart att biobränsle i Hol-
land är ett förnybart och efter-
strävansvärt bränsle. Skog är för
holländarna något skyddsvärt
och som skall användas för rekre-
ation. Upplysningsverksamhet är
nödvändig och det har holländ-
ska energimyndigheten också in-
sett och anslagit pengar till.

Belgien har ännu inte alls visat
samma intresse. I norra Belgien,
i Flandern är förutsättningarna
mycket begränsade under det att
belgarna gärna lyfter fram den
södra delen Vallonien.

Nordiska länderna
Förutsättningarna hemma och i
våra grannländer känner vi kan-
ske bättre, men värt att notera är
ju förstås att det finn stora skill-
nader i struktur och möjligheter.

Danmark som har en mycket
framgångsrik bioenergiindustri
vilken sägs exportera lika myck-
et som vindkraftindustrin, har
lite inhemskt bränsle och trots
det stora planer att öka bioener-
gianvändningen.

Motståndet hos delar av kraft-
näringen är dock stort och nyli-
gen demonstrerade den danska
halmleverantörs föreningen mot

det man tyckte regeringens vack-
lande i energifrågan.

I Danmark styrs ju utveckling-
en på ett helt annat sätt än i
Sverige. Energistyrelsen i Dan-
mark utfärdar direktiv om hur,
när och var olika energianlägg-
ningar skall byggas. Styrningen
hänger kvar sedan oljekriserna
som drabbade Danmark betyd-
ligt hårdare än Sverige.

Teknikområden
Bioenergin kan ju användas av
såväl stora som små förbrukare,
av industri, offentliga inrättning-
ar eller av privata. Det gör ju för-
stås att marknaderna inte på nå-
got sätt är enhetliga.

Dock kan drivkrafterna vara
det, man vill ha låga kostnader
och små CO2 utsläpp. Man vill
gärna också ha trygg -energi.

Cofiring -
sameldning
På kort sikt kommer stora an-
läggningar att byggas om eller
kompletteras för eldning av oli-
ka typer av biobränslen. Det kan
ske som det blivit gjort i Hässel-
by i Stockholm som eldar träpul-
ver levererade som pellets i stor
skala eller på annat sätt.

Cofiring blir ett sätt att både
äta kakan och ha den kvar. Man
behöver inte investera jättelika
pengar och man har den tidiga-
re möjligheten kvar om det nya
inte skulle blir bra.

Mindre och
medelstor fjärrvärme
Väsentliga delar av Europa består
av jordbruksområden med tät fö-
rekomst av samhällen. Där finns
också stora institutioner, byggna-
der och industrier utspridda.

Halm används litet men kom-
mer sannolikt att öka. Huvudal-
ternativet för många är dock trä-
bränsle i olika former.

Det finns synnerligen stora
möjligheter för export av värme-
anläggningar i klassen 100 kW
till några MW i hela Europa.
Konkurrensen är dock hård.

Lokal elproduktion
Utspridd elproduktion är myck-
et efterfrågat och stimuleras ock-
så starkt, särskilt i Tyskland med
investeringsbidrag och höga ga-
rantipriser på avsättning för elen.

Det är angeläget att en svensk
inhemsk marknad för mindre
elgenererande anlägningar ska-
pas.

Det finns en traditionell tysk
industri med stationära förgasa-
re som används i sågverk och lik-
nande. Här finns avancerat
svensk teknikkunnande.

Ett annat intressant område är
komplettering av befintliga vär-
meeanlägningar med elproduk-
tion. Också här finns svensk tek-
nik tillgänglig. Stora marknader
väntar för den som finner det
rätta konceptet och har mark-
nads kontakterna.

Stormfällningar
På kort sikt finns stora problem
med stormfällningar  bl a  i Ita-
lien och Frankrike.

Väst - öst
Viktigt att notera är också att ef-
fektbehovet för värme ökar näs-
tan lika mycket från väster till ös-
ter i Europa som från syd till
nord. Behovet i Nyköping är i
princip lika stort som behovet i
Berlin och  München.

Ett varningens ord
Sverige har en stor erfarenhet och
konkurrensfördel i skogsindu-
striella anläggningar samt fjärr-
värme. I stora delar av Europa
saknas dessa sektorer.  Det är
därför hård konkurrens på mark-
naden mindre anläggningar.

Avreglering av
energimarknaderna
Energiförsörjning med nät, el
och gas,  har varit av central be-
tydelse för alla nationalstater.
Därför har hitills den verksamhe-
ten varit hårt reglerad. Nu faller
den sönder, men det är lite oklart
vad som kommer istället.

Inledningsvis ser vi nu en
huggsexefas. Olika offentliga och
privata aktörerna köper vilt i var-
andras länder för att säkerställa
marknadsandelar. På köpet får
man också nya produktionsan-
läggningar. Genom hopbyggna-
den av elnäten erhåller man ock-
så ett produktionsöverskott. Det
bromsar investeringar i ny och
modern biokraftteknik.

Miljökraven däremot stimule-
rar!

Lennart Ljungblom
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